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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.50/2026

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét; Violeta Husaj
Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, e paragitur
kundér Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t&
parregullsive gjaté numérimit té¢ votave né Qendrén Komunale té Numérimit (QKN) né
Ferizaj vendvotimi nr. 2534/1, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés té datés 07.06.2026, né seancén e panelit t& mbajtur, me daté 15.06.2026, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, e paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né
Prishting, pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale té
Numérimit (QKN) né Ferizaj vendvotimi nr. 2534/1, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés té datés 07 Qershor 2026.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.50/2026, t& datés 12.06.2026, nga subjekti politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, lidhur me veprimeve té
kundérligjshme t&¢ komisionerit t& Lévizjes Vetévendosje (LVV), Albunit Murati, gjaté
procesit t& numérimit t€ votave dhe futjes s¢ té dhénave né sistemin kompjuterik né
Qendrén Komunale t&¢ Numérimit (QKN) né Ferizaj, pér Vendvotimin nr. 2534/1, me ang
té sé cilés kontestohet rregullsia e procesit t&€ numérimit t& votave dhe futjes sé¢ t&€ dhénave
né sistemin zgjedhor pér kandidatét né Komunén e Ferizajt, pér shkak t& shkeljeve té rénda
té megullave zgjedhore, tjetérsimit t& géllimshém té& vullnetit té votuesve dhe dyshimit (&
bazuar pér manipulim té koordinuar politik. Parashtruesi i ankesés thekson se gjaté
procesit t& numérimit t€ votave dhe regjistrimit t& tyre né sistemin kompjuterik n& Qendrén
Komunale t&¢ Numérimit (QKN) n& Ferizaj, konkretisht n& tavolinén e caktuar pér
Vendvotimin 2534/1, me daté 10.06,2026 rreth orés 17:00 komisioneri i deleguar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), Albunit Murati, me adresg& né rrugén
"Rexhep Bislimi" pn., i cili ishte i ngarkuar me detyrén e futjes sé votave né sistem, ka




anashkaluar géllimisht dhe nuk ka regjistruar votén ¢ vlefshme té fituar nga kandidatja e
Partisé Demokratike ¢ Kosovés (PDK), Kaltrina Lohaj. Parashtruesi i ankesés thekson se
kjo tendencé direkte pér manipulimin e rezultatit dhe démtimin e kandidates soné& &shté
vérejtur né momentin e kryerjes nga vézhguesi i certifikuar i PDK-s€, Blerim Asllani, dhe
éshté déshmuar drejtpérdrejté nga komisioneri tjetér ne até tavoling, Ibrahim Latifi, dhe se
pas reagimit t& menjéhershém dhe kémbénguljes sé tyre ky "gabim" &shté korrigjuar né
vend, duke u regjistruar vota e kandidates Kaltrina Lohaj né sistem ashtu si¢ figuronte
saktésisht né fletévotim. Parashtruesi i ankesés thekson se ajo qé e zhvendos kété rast nga
njé "léshim teknik" né nj& dyshim t& bazuar pér manipulim t& qéllimshém, &shté identiteti i
velé kryesit (& kétij veprimi i komisioneri i LVV-sé, Albunit Murafi, me adrese né Ferizaj
rruga "Has éshté véllai i Ministrit € Financave, Hekuran Murati. Lidhja e ngushte
familjare me njé ndér eksponentét mé té larté té partisé né pushtet dhe qeverisé, shpérfaq
njé motiv pastér politik dhe ngre dyshime serioze per njé qasje selektive, t& qéllimshme
dhe tendencioze ndaj votave t& kandidatéve te PDI(-s€, me theks t& veganté ndaj
kandidates soné. Si mjedhojé, ekziston frika dhe pretendimi i bazuar se ky veprim nuk ka
gené i izoluar, por mund te jete pjesé e njé praktike t& pérséritur népér tavolina té tjera te
numérimit nga komisionerét e t& njéjtit subjekt politik ku ka munguar vézhgimi strikt,
duke cenuar réndé integritetin e t& gjithé procesit zgjedhor né Komunén e Ferizajt. Pér
vértetimin e ploté te th&nieve t6 mésipérme, parashtrojmé kéto prova: déshmia me
déshmitaréve: Blerim Asllani (Vézhgues i PDK-sé me nr. tel-, ne cilésiné e
déshmitarit okular q& ka identifikuar dhe denoncuar shkeljen ndaj kandidates Kaltrina
Lohaj, Ibrahim Latifi (Komisioner me nr. teli- né cilésing e déshmitarit qé ka
asistuar dhe konfirmuar parregullsing e tentuar. Njoftimi zyrtar: fakti q&¢ menjéheré pas
ndodhjes se rastit, formalisht &shté njoftuar anétari i Komisionit Komunal té Zgjedhjeve

(KKZ) ne Ferizaj, Burhan Salihu me nr. teli-

Parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP gé né kuadér té autorizimeve ligjore, te urdhérojé
administrimin dhe rishikimin e video-incizimeve nga kamerat e sigurisé t& KQZ-s&é / QKN-
sé pér tavolinén e Vendvotimit 2534/1 ku ka shérbyer komisioneri Albunit Murati, si dhe
verifikimin e procesverbaleve dhe regjistrin e ndryshimit t& t& dhénave ne sistem. Mbi
bazén e rrethanave té shtjelluara dhe me qgellim te mbrojtjes se ligjshmérisé, objektivitetit
dhe votés sé lire te qytetareve, i propozojmé Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
qé té& aprovohet si e bazuar ankesa e Partisé Demokratike e Kosovés (PDK), te konstatohet
shkelja e procedurave t& numérimit dhe tentim-manipulimi i 1€ dhénave t& kandidates
Kaltrina Lohaj nga komisioneri i Lévizjes Vetévendosje (LVV), Albunit Murati, né QKN
Ferizaj, dhe t& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) q&, pér shkak t& cenimit
té réndé té€ integritetit t& procesit dhe dyshimit t& bazuar pér manipulim t€ shiriré e t€
koordinuar, t& dérgojé né rinumérim (& ploté vendvotimet/kutité e votimit pér Komunén e

Ferizajt,

N& pérgjigien né ankesé KQZ-ja, sqaron se KQZ-ja, bazuar ng nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore
Nr, 16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), si dhe Procedurén Standarde t&
Veprimit pér Aktivitetet n& Qendrén Komunale t&€ Numérimit pér Zgjedhjet e Parakohshme




pér Kuvendin ¢ Republikés sé Kosovés, (& miratuar mé 26.05.2026 me nr. 01/989/2026,
pércaktohen procedurat e detajuara q& rregullojné themelimin, funksionimin dhe
menaxhimin e Qendrave Komunale t¢ Numérimit (QKN). Kéto procedura pérfshijné
gjithashtu mbikéqyrjen e procesit, pranimin dhe kontrollimin e materialit zgjedhor,
verifikimin dhe numérimin e votave, si dhe trajtimin e ankesave q¢ lidhen me procesin e
punés né QKN. Bazuar né nenin 3, paragrafi 1.38 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Qendra Komunale e Numérimit (QKN) &shté
institucioni pérgjegjés pér numérimin e fletévotimeve né ményré transparente, né prani té
vézhguesve dhe personave té tjerd té akredituar. Gjithashtu, sipas nenit 5, paragrafét 1.3 dhe
1.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 Qendra Komunale e Numérimit, ndér funksionet
kryesore QKN-sé pérfshihet edhe numérimi i fletévotimeve dhe votave té kandidatéve t&
subjekteve politike. Né pérputhje me nenin 14, paragrafin 3 t€¢ Rregullores Zgjedhore Nr.
16/2024 pér Qendrat Komunale t€ Numérimit (QI<N), rezultatet t& dala nga vendvotimet
mund té korrigjohen né Qendrén Komunale t&¢ Numérimit, né rastet kur gjaté procesit (&
verifikimit dhe numérimit konstatohen pasaktési, mospérputhje ose gabime né& evidentimin e
rezultateve. Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr. 13/2024 pér Rezultatet Zgjedhore,
neni 9, paragrafi 1, pércakton se: N& rast t& mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t&
urdhérojé rinumérimin e votave né cilindo vendvotim (VV), ose edhe pérséritjen e votimit né
njé vendvotim (VV) apo gendér votimi (QV)."

KQZ, pas pranimit t& kérkesés nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ka
kontaktuar menjéheré Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve né Komunén e Ferizajt, nga i cili
ka pranuar pérgjigjet dhe sqarimet si n& vijim: "N& Qendrén Komunale t& Numérimit Ferizaj
jané zbatuar t¢ gjitha procedurat e caktuara né bazé t& rregullés zgjedhore pér Qendrén
Komunale t&¢ Numérimit andaj lidhur me ankesén né fjalé mund t& konstatojé: se t& gjitha
tavolinat kang& pasur vézhgues € cilét kang monitoruar procesin e numérimit - asnjé vézhgues
dhe asnjé anétaré nuk ka béré vérejtje pér procesin e numérimit (nuk kemi asnjé vérejtje né
librin e votimit ku kané mund té shénohen edhe vézhguesit edhe anétaret e ekipit te
numérimit) pér mé tepér nuk kemi pas as ankesé verbale. Anétari i Komisionit Komunal
Zgjedhor i cili ka qené te ajo tavoling, vetém ka pércjellé procesin dhe ka deklaruar se ¢do gjé
ka qené sipas rregullave zgjedhore t&¢ Qendrés Komunale t& Numérimit dhe se votat ng'
tavolinén e p&rmendur n& ankesé jan& sh&nuar sipas procedurés standarde t& veprimit né
QKN. Neve si Komision Komunal Zgjedhor nuk kemi pasur asnjé vérejtje nga kjo tavoline as
t& shkruar, po as verbale pér t& ndérmarré apo shqyrtuar keté ankesé né Qendrén Komunale
Numérimit Ferizaj, anétari i Komisionit Komunal Zgjedhor i cili ka gélluar ng vézhgim te kjo
tavoline ka gené i té njéjtit subjekt me ankuesin dhe ka deklaruar se né até tavoling votat jané
shénuar sakté". (Shih t€ bashkangjitur deklaratén e ZEKKZ). Pala ankuese, né bazé té
veprimeve t& pérshkruara né ankesg lidhur me pretendimet pér shkelje t& rregullave zgjedhore
dhe tjetérsim t&€ qéllimshém té& votave té votuesve gjaté procesit t& numérimit né QKN nuk ka
paragitur prova t& mjaftueshme né mbéshtetje t& kétyre pretendimeve, pérfshiré: formularét e
rezultateve t& subjekteve politike, librin e votimit né QKN, deklaratat e ekipeve t& numérimit
n& QKN apo materiale t& tjera zgjedhore qé do t€ déshmonin se ka pasur parregullsi, etj. N&
kuptim t& nenit 117, paragrafi 3 t& LPZ-s&, batra e t& provuarit bie mbi ankuesin, ndérsa




pretendimet e paraqitura né ankesé, pér momentin, mbeten né nivel deklarativ, pasi nuk jang
mbéshtetur me fakte dhe prova konkrete,

-PZAP-i, pasi béri vlerésimin e ankesés provave té bashkangjitura té njéjtés dhe pérgjigjes né
ankesé s¢ bashku me prova, véren se:

- Ankesa e ankuesit &shté e pabazuar.

Parashtruesi i ankesés pretendon se gjaté procesit t&€ numérimit t& votave dhe regjistrimit &
tyre né sistemin elektronik né Qendrén Komunale t& Numérimit né Ferizaj, komisioneri i
subjektit politik LVV Albunit Murati ka anashkaluar regjistrimin e votave t& vlefshme (&
fituara nga kandidatja e PDK-sé, Kaltrina Lohaj, duke ndikuar né rezultatin zgjedhor.

Neni 105 paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pércaktohel se “ankesat lidhur me administrimin e numérimit ne QKN dhe ONR
dorézohen ne PZAP brenda 48 oréve nga ndodhja e shkeljes se supozuar .

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga KQZ-ja,
vleréson se pretendimet e palés ankuese jané té pabazuara dhe si té tilla i refuzoj. Fakli qé&
gjaté numérimit éshté konstatuar se kandidates né fjalg Kaltrina Lohaj nuk i &shté regjistruar
njé voté, por mé pas kjo &shté korrigjuar do té thot& éshté futur né sistem dhe &shté eleminuar
si parregullsi. Ndérsa, pas shqyrtimit t€¢ ankesés dhe materialit té¢ bashkéngjitur paneli
konstatoi se ankuesi nuk ka ofruar prova t& mjaftueshme dhe bindése q& do t& vértetonin
pretendimet pér manipulim té& rezultatit zgjedhor, futje t& pasakté t&€ dhénave apo veprim té
kundérligjshém nga personi i p&rmendur né& ankesé.

Paneli vlerésoi se pretendimet e paraqitura mbéshteten kryesisht né supozime dhe pohime t&
pérgjithshme, pa u mbéshtetur n& prova materiale, procesverbale zyrtare, regjistrime, raporte
t& verifikueshme ose déshmi té tjera q& do t& demonstronin se ka ndodhur cenim i integritetit
té procesit t€ numérimit dhe regjistrimit t& votave.

Sipas parimit (& barrés sé provés, pala q& pretendon njé shkelje zgjedhore ka detyrimin té
paraqes€¢ prova t€ mjaftueshme q& mbéshtesin pretendimet ¢ saj. N& rastin konkret, pala
ankuese nuk ka arritur t& déshmojé se me kéto veprime komisioneri né fjalé ka ndikuar ose ka
ndonjé parregullsi pér t& cilén pretendohet dhe e cila do t& kishte ndikuar né€ procesin e
numérimit dhe vlerésimit t& fletévotimeve, andaj pér kéto arsye, Paneli vleréson se ankesa
éshté e pabazuar dhe si e tillé duhet t& refuzohet.

Paneli vleréson se pretendimet e paragitura né ankesg mbeten né nivel deklarativ dhe nuk
mbéshteten né prova materiale t&€ mjafiueshme q& do t& mundésonin konstatimin e njé
shkeljeje zgjedhore. Veté pretendimi pér manipulim apo tjetérsim t& vullnetit t€ votuesve nuk
mund t& merret si bazé pér aprovimin e ankesés pa prova konkrete dhe t& verifikueshme.

Andaj neni 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércakton se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né
déshmi té qarta dhe bindése”.




Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u
vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.50/2026 mé datén 15.06.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 parag‘r”a i
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzeteteté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t€ kétij vendimi.




